

## ŁATWIEJ WYTWORZYĆ NIŻ SPRZEDAĆ

W ogólnozakładowej dyskusji, w której wszyscy od dłuższego czasu uczestniczymy nie brakuje również opinii i opinii na temat eksportu. Polaryzacja tych sądów jest znaczna. Nie brakuje ocen bardzo negatywnych, spotkać również można opinie przesadnie pozytywne. Odrzucając te skrajności trzeba powiedzieć, że znajomość problematyki działalności eksportowej naszej huty jest niezadowalająca. I być może stąd biorą się różnego typu informacje nie oddające prawdy o pozycji Huty Katowice na światowym rynku.

PRZYPOMNIJMY więc podstawowe fakty określające tę pozycję. Rok ubiegły przyniósł w zakresie eksportu znaczne przekroczenia zadań planowych (108,8 proc.) w odniesieniu tak do pierwszego, jak i drugiego obszaru płatniczego. Zadania eksportowe roku bieżącego, mimo ogromnych i powszechnie znanych trudności strukturalnych i energetycznych również realizowane są pomysłnie. Świadcza o tym chociażby wyniki podsumowujące tę działalność w okresie pierwszych osmiu miesięcy br.,

które określają zaawansowanie realizacji rocznych zadań eksportowych na poziomie 66 proc. Te ogólne dane wystarczą, aby określić Huty Katowice jako wiodący zakład eksportowy reworu.

Komu sprzedajemy nasze wyroby? Na liście odbiorców z II obszaru płatniczego czołowe miejsca zajmują: Austria, RFN, Szwajcaria, Jugosławia, Francja, Belgia, Iran, Irak. Wśród krajów socjalistycznych głównymi importarami są ZSRR, Czechosłowacja, NRD

i Bułgaria oraz Rumunia, przy czym od razu zaznaczyć należy, że struktura kierunków eksportu jest w czasie trwania planowa, nie zawsze znacząco więcej eksportowaliśmy i eksportujemy do II obszaru płatniczego.

Jak sprzedajemy? Wbrew temu co mówi stare przysłowienie „lepszemu deko handlu niż...” okazuje się, że łatwiej wyprodukować niż sprzedać. Nie wnikając w szczegóły tak skomplikowanego systemu, jakim jest handel zagraniczny, nie tylko jak się powszechnie sądzi nasz funkcjonowanie na światowym rynku wyrobów hutniczych jest sprawą bardzo złożoną, i nie jest tak, jak głosi publiczna fama, że gospodarka państw zachodnich jest żywotnie zain-

DOKOŃCZENIE NA STR. 2



Warsztaty obróbki sterowaniem Ultrazwianem Hucza wykonują swoją pracę na rzecz Wydziału Tlenowego i Elektrociepłowni. Na zdjęciu: Jacek Stanisław Iturzała.

## GŁOS HUTY KATOWICE

TYGODNIK

WTOREK, 6 PAŹDZIERNIKA 1981 NR 39 (338) ROK VIII

CENA 3 ŻŁ

## CZY HUTNIKOM GROZI BEZROBOCIE?

Ostatnio weszła w życie wiele ważnych aktów normatywnych, których treść z pewnością zainteresuje pracowników Huty. Określają one nowe zasady przechodzenia na emeryturę — rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 17.07.1981 (omówiliśmy je w poprzednim numerze „Głosu”), wprowadzają urlopy i zasiłki wychowawcze, z których może skorzystać zarówno matka jak i ojciec dziecka. Z dniem 17 sierpnia weszła w życie Uchwała nr 169 Rady Ministrów mówiąca o dodatkowych świadczeniach dla pracowników uspołecznionych zakładów, zmieniających pracę. Jest jeszcze Uchwała nr 170, ustalająca zasady dokonywania przemieszczeń kadr i warunki przechodzenia pracowników do zakładów odczuwających niedobór siły roboczej oraz do rolnictwa, rzemiosła i usług.

Ponieważ o urlopach i zasiłkach wychowawczych a także możliwościach wcześniejszego przejścia na emeryturę już pisaliśmy, dziś zajmijmy się pozostałymi decyzjami rządowymi, dotyczącymi zmiany zakładu pracy, przejścia do pracy w rolnictwie i rzemiosle.

KONIECZNOŚĆ dokonania zmian w strukturze zatrudnienia staje się coraz bardziej odczuwalna. Potrzeba przemieszczenia kadr wynika bowiem nie tylko z aktualnej, skomplikowanej sytuacji ekonomicznej kraju, ale jest jednym z elementów przygotowań do wprowadzenia reformy gospodarczej i wznikających z tego przedsięwzięć dotyczących polityki zatrudnienia i płac.

Jak w praktyce będzie wyglądało przemieszczenie kadr? Czy również w Hucie Katowice — pracuje w niej obecnie 19.250 ludzi — trzeba będzie zmniejszyć stan zatrudnienia? Czy hutnicy będą zwalniani z pracy? Na te pytania postaramy się odpowiedzieć w rozmowie z kierownikiem działu kadr Huty, inż. Stanisławem Klimesakiem.

— A więc po pierwsze, czy sprawa przemieszczenia ludzi, zmniejszenia zatrudnienia dotyczy także Huty?  
— Jest to problem ogólnokrajowy.

Konieczność dostosowania struktury i wielkości zatrudnienia do nowej sytuacji ekonomicznej, finansowej i prawnej (mamy już Ustawę o przedsiębiorstwach państwowych) zachodzi również u nas. Mamy już dzisiaj sporą grupę ludzi, którzy są niewykorzystani. Wynika to z kilku powodów, a mianowicie z zatrzymania inwestycji II etapu budowy filuty oraz z zatrzymania wielkiego pieca, który trzeba wyremontować. Przerost zatrudnienia poważnie zwiększy się w przyszłym roku, kiedy to zostaną zmniejszone plany produkcyjne.

— Co zrobicie z tą nadwyżką siły roboczej? Czy ludzi, dla których nie będzie w Hucie zajęcia będą z niej zwalniani?

— Nie możemy i nie zamierzamy do tego dopuścić. Zwalnianie absolutnie nie wchodzi w grę. Za ciężko nam było ściągnąć tu kadre, wyszkolić ją, by

się teraz tych ludzi pozbywać. Jeśli chodzi o pracowników WP-1 musimy ich skierować do innych prac związanych z remontem pieca. Działania dyrekcji idą w tym kierunku, aby ustalić ile pracowników z wydziałów surowcowych, wielkich pieców i stalowni pozostaje obecnie bez zajęcia i czasowo przemieszczamy tych ludzi wewnątrz Huty. Skierujemy ich do innych wydziałów, np. do służb utrzymania ruchu, zatrudnimy przy pracach inwestycyjnych związanych z konserwacją i zabezpieczeniem urządzeń inwestycyjnych, przy robotach remontowych, pracach związanych z przygotowaniem do zimy itp.

— Co będzie z ludźmi, którzy zostaną bez zajęcia w związku z ograniczeniem planu produkcji?

DOKOŃCZENIE NA STR. 2



Wielki piec nr 2. Na zdjęciu: Andrzej Bryła i Garowy i Brygady.

Zdj. M. Szóstakowski

O ILE PIERWSZY i drugi miesiąc trzeciego kwartału były dla hutników wyjątkowo niepomysłne to ostatni przyniósł wyraźną poprawę sytuacji produkcyjnej. W raporcie dyspozytora Kombinatu obrazującym wyniki całomiesięcznej pracy załogi widnieją tym razem same plusy. Oznacza to, że wszystkie wydziały Huty wykonały zadania września z nadwyżką.

Wydział splekslni na zaplanowane 400 tys. ton spleksu wyprodukował go o 21 tys. ton więcej uzyskując tym samym 107,7 proc. wykonania planu. Najlepiej pracowały załogi z trzeciej i pierwszej taśmy splekslniczej. Wydział wielkich pieców powinien być dostarczyć we wrześniu 170 tys. ton surowki. Otrzymałmy jej: 24.590 tys. ton z pierwszego wielkiego pieca i 165.413 tys. ton z WP-2. Jak wiemy pierwszy wielki piec przeszedł w 11 września do remontu, a zatrzymano go cztery dni wcześniej, wymienioną ilość surowki wytopił więc w ciągu ostat-

## SAME PLUSY

nich siedmiu dni swej pracy. Przekroczeniem zadań o 14.390 tys. ton (zaplanowane 10,2 tys. ton) „jedynka” zakończyła swą pierwszą pięcioletnią kampanię. W sumie uzyskaliśmy więc we wrześniu ponad 190 tys. ton surowki, choć to wskaźnik wykonania planu — 111,7 procent. Ponad 11,1 tys. ton surowki wysłano we wrześniu na zewnątrz.

Wysokie wskaźniki wykonania planu osiągnęła również we wrześniu załoga stalowni. W obydwu konwertorach wytopiła ona 204.564 tys. ton stali. Było to o 9.564 tys. ton więcej niż zakładano. 102,6 tys. ton stali wprowadzowali stalownicy obsługujący konwertor nr 1 i 101,8 tys. ton załoga konwertora nr 2. Stalownicy wywiązali się z zadań w 104,8 proc.

Produkcja całkowita walcowni zginiatacz wyniosła we wrześniu 185.778 tys. ton półwyrobów. W stosunku do zadań planu było to o 8.778 tys. ton więcej. Również pomysłnie zakończyła miesiąc załoga WCK dostarczając 64.682 tys. ton półwyrobów, podczas gdy plan przewidywał wytworzenie 60 tys. ton półproduktów hutniczych. Zginiatacz wykonał zadania w 103,5 proc., a WCK — w 103,1 proc.

Z walcowni średniej otrzymaliśmy we wrześniu 52.408 tys. ton wyrobów gotowych (planowane 50 tys. ton), zaś z walcowni dużej 55.300 tys. ton (planowane — 55.230 tys. ton). Obydwie walcownie finalnie w ponad stu procentach wykonały nałożone na nie obowiązki.

Dobrymi wynikami zamknęły ostatni miesiąc trzeciego kwartału załogi dwóch pozostałych Zakładów Kombinatu tj. Huty im. F. Dzierżyńskiego i Zakładów Koosownicznych w Zdzieszowicach.

W skali Kombinatu we wszystkich rodzajach produkcji uzyskano spore wielkości przekraczające założenia planowa. I tak koksu wyprodukowano 403,6 tys. ton (nadwyżka — 2 tys. ton), surowki — 190 tys. ton (nadwyżka — 20 tys. ton), stali — 235,5 tys. ton (nadwyżka — 10 tys. ton) i wyrobów walcowniczych gotowych — 138,4 tys. ton (nadwyżka — 4 tys. ton). (esr)

DOKOŃCZENIE NA STR. 2

Na pierwszy rzut oka nowe osiedla w Zagórzu nie różnią się od innych. Takie same jak gdzie indziej budynki, ulice, place.

A jednak życie w tych osiedlach jest szczególnie uciążliwe, a warunki w jakich mieszka tysiące hutniczych i budowlanych rodzin są wręcz koszmarnie.

Dlaczego? Na 34 budynków (najstarsze mają aż 5 lat) w 72 występują usterki budowlane: malarskie, stolarkowe, gzybiennych mieszkańach egzystują 34 rodziny).  
(Z materiałów Spółdzielni Mieszkaniczej „Hutnik”).  
W rocznym pierwszym spotkaniu mieszkańców Zagorza (osiedla A, B, C-1, -2, -3, -4 oraz D-1 i D-2) z przedstawicielami władz Sosnowca, Sosnowickiej Spółdzielni Mieszkaniczej, przedsiębiorstw, Kółka budowlane i budującej osiedla tymi że w uzasadniony składzie dyrekcji Huty i dyrekcji Generalnego Wykonawcy Budowy BK odbyło się w ubli-

gitym tygodniu w sali paraf. Of w Sosnowcu kolejne (które już z rzędu) poświęcone temu samemu tematowi. Wzajemnie spotkali na terenie Zagorza było tak, jak wspomnieliśmy w ciągu minutych 20-minutowy kłóczy. Każde następujące różniło się od poprzedniego tym, że kłóczyli się w swą obywatelską i waleczną i bardziej kompetentne osoby. Na ostatnim gości wyznanił ministra budownictwa i PMB, dyrektor z departamentu budownictwa ogólnego, wyznanił je i sekretarz KRM w Sosnowcu Jan Zienkiewicz. Mówił krótko i konkretnie: mieszkańcom Zagorza trzeba pomóc — oczywiście, zarówno KRM jak i UM chcą przynieść pomoc, trzeba się tylko zastanowić jak to zrobić. Tymczasem się nawzajem obowiązują po 18 minutach opuścił salę „Pabercze” prezydent Sosnowca, natomiast rozwiązać problemy czekające 30 tys. ludzi.

DOKOŃCZENIE NA STR. 5

## DORADCY W KULTURZE

SPOŁECZNA Rada Kultury Zakładowego Centrum Kulturalno-Oświatowego — komu służy, co robi i czym właściwie jest, jeżeli w ogóle jest? Te i inne pytania stworzyły podstawę do rozważań na temat zasad organizacyjnych obowiązujących w naszych zakładowych ośrodkach kultury.

Swojego czasu, a było to w okresie, gdy Zjednoczone Przedsiębiorstwa Rozrywkowe wyprowadziły się z osławionego Tłp-Topu, Związkowa Rada Kombinatu ZZH powołała do życia społeczny organ planowania i kontroli zwany Społeczną Radą Kultury. W jej skład weszli aktywni i przedstawiciele organizacji społecznych, związkowych oraz kierownictwo domu kultury wraz z zarządzającymi działalnością gastronomiczną w bufecie pracownikami WSS. Utworzono w sumie kilkunastoosobową grupę decyzyjną, która z ochotą i werwą zabrała się do pracy. Pomimo tego, duża trudność sprawia nam przytoczenie tu chociażby jednego konkretnego przykładu z efektów jej działalności.

Wszystko pamiętamy ten nie tak znowu odległy okres nieustających remontów obiektu. Towarzystwo im. Dzierżyńskiego administracyjnie miało przyznać się do przywrócenia mu właści-

wej funkcji sprawiła właśnie dalsza o więcej odwrotnych skutkach. Na dodatek o ówczesnym kierowniku ZCKO mówiło się, że bardziej nadaje się do prowadzenia zajęć pozalekcyjnych w szkole niż do rozwiązywania problemów domu kultury i programowania jego działalności.

Jeżeli wtedy, w regularnych, miesięcznych odstępach spotkania SRK odbywały się, tak teraz słuch o istnieniu czegoś takiego zaginął. Jakkolwiek by nie popatrzał na efekty tych spotkań to jedno można stwierdzić z całą pewnością, że były one środkiem dopingującym dla kolejnych poczynań organizacyjnych kierownictwa ZCKO i grup remontujących budynek. Chociaż patrząc na to z perspektywy czasu wiadać, że więcej do powiedzenia w najistotniejszych kwestiach miał z pewnością przyelbowy przynocpal i prezos. Sprzyjał temu brak odpowiednio mocnej kontroli społecznej z prawdziwego zdarzenia, brak jednoznacznych regulaminów i obawa przed złym spojrzeniem wyżej wymienionego.

Ustanie stacjonarnej nowemu kierownictwu ZCKO, prowadzone od września ubi-

## KTO POMOŻE ZAGÓRZU?

skie, pisarskie, murarskie itp. Największa ilość budynków z usterkami znajduje się w osiedlach D-2 (19), C-3 przy ul. Koszalińskiej (13) i os. B przy ul. W. Wasilewskiej (13). Kłopoty malarskie i pisarskie najbardziej nęciwają i niesolidnie wykonano w budynkach os. D-2, wymienione usterki występują aż w 42 mieszkaniach. Na 37 budynkach (wysokości jest 94) nieprawidłowo położono dachy, 27 bloków nie ma elewacji, nawet ich nie otynkowano. W 853 mieszkaniach występują burdza nęciwają dla inkantów usterki gwarancyjne. Tylko w dwóch osiedlach A i B są 321 mieszkań jest zastarzałych. Najwięcej budynków z przeliskami, zagrzybionymi mieszkaniami znajduje się na os. R przy ul. W. Wasilewskiej, w zastarzałych podziemiach żyje tam 186 rodzin, na os. A (ul. FPR) w wilgot-



PIERWSZY KROK

OD 11 SIERNIA br. działa między innymi...

W działalności tego zespołu uczestniczą...

Muszę przyznać, iż opuszczałem salę...

W toku dyskusji na posiedzeniach zespołu...

ZAMP określa się, że wszystkie wyrażenia...

Nie ulega wątpliwości fakt, że ZAMP...

Nie wiem zaskakującego w tym, że działalność...

W ostatnich dniach września br. zrealizowały...

Powinno być decyzją wraz z następnym...

Przedmiotem posiedzenia zespołu było...

Na posiedzeniu w dniu 7 października...

Pierwszy krok na drodze do utworzenia...

JERZY NALEZIŃSKI

KRYZYS - słowo przewalające się w kilometry...

Uzasadnieniem był fakt, że przecież...

(A) POLITYCZNA?

wymyślił koncepcję „Ustawy o młodzieży”...

Czas pokazał, jak bardzo odważnie byli to...

ZAMP określa się, że wszystkie wyrażenia...

Nie ulega wątpliwości fakt, że ZAMP...

Po euforii budowlanej z lat siedemdziesiątych...

C O S I Ę K O M U N A L E Ż Y ?

nia reformy jest Budostal-4. Jednakże przy...

O wyjaśnienie tego tematu poprosiliśmy...

— Na wstępie — mówi Lech Słowikowski...

Chciałbym teraz wytłumaczyć nieco szczegółowiej...

naprawdę jest obecnie organizacją, w której...

Drugą przyczyną a raczej żądaniem przyczyn...

tyczny. Od momentu powstania w organizacji...

Stwierdziliśmy, że w świadomości reprezentantów...

I cóż z tego, że drugie zdanie Deklaracji...

MAREK KANTAREK

ZEWRCZĘ SZEREGI

SITUACJA społeczno-polityczna, a także gospodarcza...

15 września odbyło się posiedzenie egzekutywy...

„Na posiedzeniu egzekutywy w dniu 15 września 1981 r. poddano krytycznej...

Drugim zasadniczym wykładnikiem oceny...

Egzekutywa uznając i podkreślając słuszność...

stwierdza, że jest sparaliżowana i stanowi...

1. złożony rezygnację z pełnionych funkcji...

• zwłanie konferencji zakładowej celem...

• dokonanie wyboru nowych członków egzekutywy...

W dwa dni później obradowało Plenum...

W tajnym głosowaniu i sekretarzem KZ PZPR...

ubiegłego roku jak również stała praca na...

Bardzo ważną sprawą w nowym systemie jest...



wyjaśnić. Umowa ta nie jest wypowiedzeniem...

Tyle o nowej sianie sian, która naszym zdaniem...





